
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33510  11Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

TERMO ADITIVO A CONTRATO  
PROCESSO Nº 2017/29600
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura:01/12/2017
Justifi cativa: Inclusão de serviços.
Contrato: 140  
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CCDMT-CENTRO CLÍNICO DE DIAGNÓSTICOS E 
MEDICINA DO TRABALHO LTDA-ME.
CNPJ nº. 08.181.569/0001-02.  
Endereço: Rua Benfi ca,nº.04,bairro Marambaia, município 
BELÉM/PA, CEP:66.620-090
Fone (91)3229-1707
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 255357

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 390 de 24 de novembro de 2017
CONCEDER, 1/2(meia)Diária aos servidores, ROBSON MANOEL 
COSTA PEREIRA, matrícula nº 55588792/2, ocupante do cargo 
de Secretário de Diretoria, lotado na DAS, RITA DE CASSIA 
DAVID DOS SANTOS, matricula nº 57234678/1, ocupante do 
cargo em Comissão de Coordenadora do Núcleo de Tecnologia 
da Informação, SOCORRO DE NAZARÉ BASTOS VALENTE, 
matrícula nº 3155110/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, exercendo a função de Coordenador de Economia 
em Saúde, lotada na DAS e, LUIS ROCHA DA SILVA, matrícula 
nº 3157377/1, ocupante do cargo de motorista, lotado na DAF/
Gerência de Administração de Serviços, de conformidade com a 
Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com alimentação, no município de Castanhal/PA, a 
fi m de realizar visita técnica, em Entidades de Saúde, naquela 
localidade no dia 15/12/2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 15 de 
dezembro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 256602

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 381 de 22 de novembro de 2017
 Considerando o Ofício nº 1725/2017-GP/T.J.E., datado de 16 de 
novembro de 2017.
 R E S O L V E:
PRORROGAR, pelo período de mais 01(um) ano, a contar do dia 
31 de outubro de 2017 e, com data término em 30 de outubro de 
2018, a cessão da servidora ÂNGELA MARIA CHAVES BEZERRA, 
matricula nº 5007321/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, cedida com ônus para o Órgão cessionário 
(Tribunal de Justiça do Estado do Pará-T.J.E), através da Portaria 
nº 326 de 24/09/15, publicada no Diário Ofi cial nº 32.984 e 
Protocolo n° 882242, no dia de 02/10/15.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 31 de 
outubro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 256594

.

.

INSTITUTO DE 
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente Edital CITAMOS a senhora ANA MARIA AFONSO 
DOS SANTOS, CPF nº 330.823.912-49, na condição de fi lha do 
ex-segurado MANOEL PANTOJA DOS SANTOS no processo de 
auxilio funeral nº 2013/195156. A fi m de comparecer, neste 
Instituto de Previdência Estadual, no prazo de 30 dias,  a contar 
da data desta publicação, sob pena de INDEFERIMENTO do 
pedido.
Pelo presente Edital CITAMOS a senhora AYLA CRISTINA 
BARBOSA ALBUQUERQUE, CPF nº 010.994.172-10, na condição 
de fi lha do ex-segurado ALMIRO DOS SANTOS ALBUQUERQUE, 
no processo de rateio de pensão por morte nº 2015/186530. A 
fi m de comparecer, neste Instituto de Previdência Estadual, no 
prazo de 30 dias,  a contar da data desta publicação, sob pena 
de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 01 de dezembro de 2017.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 256628

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 281 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 778/2017 – DDPEG, de 
22/11/2017, nos autos do processo nº. 2017/506413. 
RESOLVE:                                                                     
CONCEDER a servidora FLÁVIA TATIANE FERREIRA COSTA, 
matrícula nº. 5901152, CPF: 588.640.242-04, ocupante do 
cargo de Secretário de Coordenação, Suprimentos de Fundos 
no valor de R$2.000,00 (dois mil reais), para cobrir eventuais 
despesas de pronto pagamento, os quais serão suportados pelos 
Elementos de Despesas abaixo discriminados, com aplicação no 
prazo de 10 (dez) dias, devendo a prestação de contas ocorrer 
em até 5 (cinco) dias, após o término da aplicação. 
Elemento de Despesa: 339036 – outras despesas com pessoa 
física – R$2.000,00 (dois mil reais). 
FONTE DE RECURSOS: 0101 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 256822

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 
DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002871, 

de 29 de novembro de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330001588, de 01 de 
março de 2017, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CARLOS GUSTAVO VIGARIO DA COSTA.
CPF: 658.756.992-72.
MARCA/MODELO: NISSAN/LIVINA XGEAR 18.
CHASSI: 94DTBAL10EJ944139.

Protocolo: 256577
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 

DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002877, 

de 30 de novembro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JORGE RUI PINHEIRO DOS SANTOS.
CPF: 043.712.832-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE5G0056957.

Protocolo: 256574

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
CERAT BELEM
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de 
suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL - AINFs, abaixo relacionados, originários da Ação Fiscal 
de Programação em Profundidade nº 012016370000072-8:
AINF Nº 012017510001108-0
AINF Nº 012017510001107-2
AINF Nº 012017510001106-4
RAZÃO SOCIAL: LIFETEC COM. E SERVIÇOS DE MATERIAIS 
MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS EIRELI.
INSC. EST. Nº. 15.242.778-3
AFRE Responsável: PAULO CESAR DE MORAES LIMA

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém 

Protocolo: 256405

ERRATA
.

Errata  do  05º Termo Aditivo ao Contrato nº 053/2013/
SEFA, publicada no Diário Of cial nº 33.494 de 09/11/2017
Onde se Lê: Vigência: 08/11/2015 a 07/11/2016
Leia-se:  08/11/2017  a 07/11/2018
Ordenador Responsável: Edna de Nazaré Cardoso Farage

Protocolo: 256605

DIÁRIA
.

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, 
em exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhes foram delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS 
de 23.09.2016, publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. 
Considerando o disposto no art.145 & 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.1994.
Shu Yung Fon                                                                      Rutilene 
de Fátima da Fonseca Garcia
Secretário de Administração Tributária, em exercício         Diretora 
de Administração
PORTARIA Nº 2626 de 30 de novembro de 2017.  AUTORIZAR 
o servidor VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR, nº 
0591493501, CPF - 262.158.048-35, FISCAL-A, DIRETORIA 
DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, 
objetivo cumprir escala de fi scalização de mercadorias em 
trânsito itinerante na CECOMT Araguaia, o pagamento de 1 
(uma) diária, no dia 30.11.2017, em complementação as 
concedidas através da Portaria nº 2596 de 14/11/2017, 
publicada no D.O.E nº 33500 de 20/11/2017.
PORTARIA Nº 2763 de novembro de 2017. AUTORIZAR 9 e 
1/2  diárias ao servidor FRANCISCO CORREA DANTAS, nº 
0518572601, MARINHEIRO,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo 
conduzir lancha a serviço itinerante da fi scalização em 
Curralinho/PA, período 30.11.2017 a 09.12.2017, trecho 
Belém-Curralinho-Belém/PA.
PORTARIA Nº 2762 de 29 de novembro de 2017. AUTORIZAR 
9 e 1/2  diárias ao servidor LUIS ADELSON RODRIGUES SENA, 
nº 0512107801, MARINHEIRO,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo 
conduzir lancha a serviço itinerante da fi scalização em 
Curralinho/PA, período 29.11.2017 a 08.12.2017, trecho 
Belém-Curralinho-Belém/PA.

Protocolo: 256465

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual, no prazo de 15 
(quinze) dias,  contados a partir da publicação deste edital, na 
forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: FRESH TO GO PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
Inscrição Estadual: 15.423.007-3
Notifi cação Fiscal nº 032017820000325-1
Período: De 02/2014 até 12/2014
Auditor Fiscal solicitante: Endrigo Kavecky Machiti
Documentos solicitados:
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
ANTONIO FREIRE DE ARAUJO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 256674


